Дело № 5- 452/34/2025
                                                                91MS0034-01-2025-002267-12
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря 2025 года                                                            г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Кондратьева Татьяна Михайловна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Лучаниновой Татьяны Ярославовны, ДАТА года рождения, уроженки ИЗЪЯТО, зарегистрированной по адресу:  АДРЕС, фактически проживающей по адресу: АДРЕС,  паспорт гражданина РФ  ИЗЪЯТО,
- в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.26 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
Лучанинова Т.Я., не имеющая право управления транспортным средством, 21 декабря 2025 года в 10 часов 24 минут, на АДРЕС управляла транспортным средством электровелосипедом  ***, без г.р.з., с явными признаками опьянения (запах алкоголя изо рта) не выполнила законного требования сотрудника полиции о прохождении освидетельствования на состояние опьянения, медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушила п.п. 2.1.1,  2.3.2 Правил дорожного движения, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ.

В судебном заседании Лучанинова Т.Я. вину в совершении административного правонарушения признала, раскаялась в содеянном, полагала, что управляемый ею электровелосипед не является транспортным средством.
Заслушав Лучанинову Т.Я., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090,  водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В силу ч. 1.1 ст. 27.12  КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ.
Рассмотрением дела установлено, что 21 декабря 2025 года в 10 часов 24 минут, на ул. Водопроводной, в районе дома 15, г. Джанкой  Лучанинова Т.Я. управляла транспортным средством электровелосипедом Happy 350 W,  без г.р.з. была отстранена от управления транспортным средством при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится  в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта).

Основанием полагать, что Лучанинова Т.Я. находится в состоянии опьянения, явилось наличие у нее внешних признаков опьянения (запах алкоголя изо рта). В связи с чем, требование сотрудника ГАИ о прохождении освидетельствования на состояние опьянения, было предъявлено ей на законных основаниях.

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела:

- протоколом  об административном правонарушении 82АП305137 от 21 декабря 2025 года, согласно которому 21 декабря 2025 года в 10 часов 24 минут, на АДРЕС  Лучанинова Т.Я. управляла транспортным средством электровелосипедом ***,  без г.р.з. была отстранена от управления транспортным средством при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится  в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта)  (л.д.5);
-  протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 082592 (л.д.4);

- протоколом 82МО № 021916 от 21 декабря 2025 года о направлении на медицинское освидетельствование, из которого следует, что Лучанинова Т.Я. отказаллась пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения (л.д.6);

- справкой ФИС ГИБДД М о том, что Лучанинова Т.Я. водительское удостоверение не получала (л.д.8);
- видеозаписью (л.д.12)

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.

В соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), велосипед это транспортное средство, кроме инвалидных колясок, которое имеет по крайней мере два колеса и приводится в движение как правило мускульной энергией лиц, находящихся на этом транспортном средстве, в частности при помощи педалей или рукояток, и может также иметь электродвигатель номинальной максимальной мощностью в режиме длительной нагрузки, не превышающей 0,25 кВт, автоматически отключающийся на скорости более 25 км/ч.

Мопедом признается двух- или трехколесное механическое транспортное средство, максимальная конструктивная скорость которого не превышает 50 км/ч, имеющее двигатель внутреннего сгорания с рабочим объемом, не превышающим 50 куб. см, или электродвигатель номинальной максимальной мощностью в режиме длительной нагрузки более 0,25 кВт и менее 4 кВт. К мопедам приравниваются квадрициклы, имеющие аналогичные технические характеристики.

Согласно решению Комиссии Таможенного союза от 09 декабря 2011 года N 877 "О принятии технического регламента Таможенного союза "О безопасности колесных транспортных средств" (вместе с "ТР ТС 018/2011. Технический регламент Таможенного союза. О безопасности колесных транспортных средств") к категории L - Мототранспортные средства относятся, в том числе мопеды, мотовелосипеды, мокики, в том числе: категория L1 - двухколесные транспортные средства, максимальная конструктивная скорость которых не превышает 50 км/ч, и характеризующиеся: в случае двигателя внутреннего сгорания - рабочим объемом двигателя, не превышающим 50 см3, или в случае электродвигателя - номинальной максимальной мощностью в режиме длительной нагрузки, не превышающей 4 кВт.

Транспортное средство, которым управляла Лучанинова Т.Я. – электровелосипед ***, вопреки представленному суду талону на электротранспортное средство, согласно сведениям, имеющимся в открытых источниках, а именно в сети «Интернет», имеет электродвигатель мощностью 350 W, максимальную скорость 40 км/ч и запас хода до 40 км.

С учетом изложенного, для управления вышеуказанным транспортным средством требуется наличие водительского удостоверения.

Таким образом, с учетом совокупности собранных по делу доказательств суд считает правильной квалификацию действий Лучаниновой Т.Я. по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Лучаниновой Т.Я. административного правонарушения; данные о личности виновной; ее имущественное положение, общественную опасность данного правонарушения, считаю необходимым применить к ней административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток в пределах, установленных санкцией ч.2 ст.12.26 КоАП РФ.

К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ,  Лучанинова Т.Я. не относится.

Срок административного ареста подлежит исчислению с момента доставления, т.е. с 13-00 час. 22 декабря 2025 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:

Признать Лучанинову Татьяну Яковлевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок отбывания наказания Лучаниновой Татьяны Яковлевны исчислять с 22 декабря 2025 года с 13 час. 00 мин.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Копию постановления об административном правонарушении после его вынесения направить на немедленное исполнение в МО МВД России «Джанкойский» по Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым
Мировой судья        личная подпись                       Т.М. Кондратьева